Univerzitet u Beogradu

Filozofski fakultet

Odeljenje za psihologiju

Slaven R. Bogdanović

PSIHOLOŠKI ČINIOCI ZDRAVSTVENOG

PONAŠANJA MLADIH

Doktorska disertacija

Beograd, 2019.

University of Belgrade

Faculty of Philosopy

Department of Psychology

Slaven R. Bogdanović

PSYCHOLOGICAL FACTORS OF HEALTH

BEHAVIOR AMONG YOUTH

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2019

Prvi mentor:

dr Goran Opačić

vanredni profesor Filozofskog fakulteta u Beogadu

Drugi mentor:

dr Ljiljana Lazarević

viši naučni saradnik Instituta za psihologiju

Komisija:

dr Goran Knežević

redovni profesor Filozofskog fakulteta u Beogadu

dr Lazar Tenjović

docent Filozofskog fakulteta u Beogradu

Datum odbrane:

________________________

ZAHVALNICA

S obzirom na to da je rad na ovoj doktorskoj disertaciji trajao više godina, teško je

pobrojati sve ljude koji su mi u tom procesu pomogli. Neke od njih ipak moram da izdvojim.

Na prvom mestu, želim da iskažem zahvalnost mojim mentorima. Dr Goranu Opačiću,

koji je u svojoj ulozi, za mene predstavljao idealan spoj podrške, poverenja i pozitivnog ličnog

primera, i dr Ljiljani Lazarević koja je nebrojeno puta „zasukala rukave“ i pomogla na vrlo

praktičan način.

Zahvalnost želim da iskažem dr Goranu Kneževiću koji me je zainteresovao za

istraživanja u domenu individualnih razlika. Dr Lazaru Tenjoviću se zahvaljujem za važne

sugestije u vezi sa doktorskom disertacijom, ali i za to što me je podstakao da učim o

savremenim metodama multivarijacione analize. Dr Iris Žeželj sam zahvalan za test realnosti

prilikom planiranja istraživanja. Dr Danki Purić se zahvaljujem za savete u vezi sa pripremom

i analizom podataka, a dr Veljku Pejoviću za to što mi je približio metod uzorkovanja iskustava.

Dolaženje do ispitanika je sigurno bio jedan od najvećih izazova ovog istraživanja. U

tome su mi najviše pomogli dr Dušanka Lazarević, dr Sanda Stanković, dr Nikola Petrović, dr

Ana Orlić, Jelena Blanuša i Marija Ćolić. Ivanu Lazareviću se zahvaljujem za tehničku podršku

tokom procesa prikupljanja podataka.

Dr Olji Jovanović Milanović sam zahvalan na saradnji tokom doktorskih studija. Bez

nje bi ceo proces bio sa manje rezultata, a svakako i manje prijatan.

Familiji i prijateljima se zahvaljujem za brigu, strpljenje i razumevanje.

Posebnu zahvalnost dugujem Teodori Matić za emotivnu, kognitivnu i konativnu

podršku koja je dostigla tu meru da je smatram koautorkom ovog rada. Sofiji Bogdanović sam

zahvalan za sve njene osmehe.

Slaven R. Bogdanović

2019. u Beogradu

Uspomeni na V.

PSIHOLOŠKI ČINIOCI ZDRAVSTVENOG PONAŠANJA MLADIH

Rezime

Iako zdravstvena praksa vekovima unazad prepoznaje značaj psiholoških faktora za

održavanje zdravlja, kao i za prevenciju i tretman bolesti, tek sedamdesetih godina prošlog veka

je formirana zdravstvena psihologija kao zasebna naučna oblast (APA, 1976). Kao relativno

mlada naučna disciplina zdravstvena psihologija se suočava sa brojnim problemima. U ovom

trenutku postoji veliki broj teorija zdravstvenog ponašanja, ali konstrukti na koje se te teorije

oslanjaju nisu dovoljno dobro definisani (Conner & Norman, 2005). Osim toga, metod

samoizveštavanja koji se često koristi u psihologiji, u slučaju zdravstvenog ponašanja pokazuje

izvesne manjkavosti, prvenstveno zbog postojanja sistematskih pristrasnosti (Hatziandreu et al.,

1989). Zbog toga, stiče se utisak da zdravstvena psihologija još čeka na svoju punu afirmaciju

među zdravstvenim naučnim disciplinama. U prilog takvom zaključku govori i činjenica da

velika nacionalna istraživanja zdravlja uglavnom ne uključuju psihološke činioce.

Pojedini savremeni metodološki pristupi ipak nude obećavajuća rešenja. Jedno od takvih

je i metod uzorkovanja iskustava (Hektner, Csikszentmihalyi, & Schmidt, 2007). Osnovna ideja

metoda je da se više puta dnevno, u nasumično odabranim trenucima, od ispitanika traži da

odgovore na pitanja o iskustvima koja su upravo doživeli. Ovakav pristup omogućuje statističko

zaključivanje o svakodnevnom životu ispitanika, a pri tome se oslanja na podatke koji su

prikupljeni neposredno nakon iskustva koje je od interesa za istraživanje.

Osnovni cilj ovog istraživanja je bio da se metodom uzorkovanja iskustava ispita priroda

afekta koji se javlja povodom određenih oblika zdravstvenog ponašanja, te da se ustanovi da li

je na osnovu tog afekta moguće predvideti buduće zdravstveno ponašanje. Uzorak ispitanika

činilo je 98 mladih osoba, regrutovanih iz populacije studenata. Oni su tokom sedam dana, tri

puta dnevno u nasumično odabranim trenucima, preko svojih mobilnih telefona dobijali poruku

sa molbom da popune upitnik. Upitnik se odnosio na dvosatni vremenski period koji je

prethodio stizanju poruke. Od ispitanika se tražilo da izveste o svom zdravstvenom ponašanju.

Praćena su zdravstveno unapređujuća (fizičko vežbanje, konzumacija vode, voća, povrća i

dodataka ishrani) i zdravstveno ugrožavajuća ponašanja (konzumacija cigareta, alkohola,

slatkiša, brze hrane i napitaka sa kofeinom). Za svako od tih ponašanja je pitano da li je izvedeno

tokom prethodnih dva sata. Ako jeste, tražena je procena intenziteta izvođenja. Ako ponašanje

nije bilo izvedeno, ispitano je postojanje iskušenja (u slučaju ugrožavajućeg), i procena toga da

li je ponašanje trebalo da bude izvedeno (u slučaju unapređujućeg). Nakon toga, ispitan je stepen

prijatnosti afekta u vezi sa svakim od ovih pojedinačnih ishoda. Na kraju je procenjen stepen

odmornosti, i prijatnosti dešavanja tokom referentnog vremenskog perioda. Osim toga, ispitano

je kako na prirodu odnosa između afekta i zdravstvenog ponašanja utiču relativno trajne odlike

osobe i karakteristike situacije. Za merenje bazičnih crta ličnosti korišćen je HEXACO inventar

(Ashton & Lee, 2007), za opšte samopoimanje SDQ (Marsh & O’Neill, 1984), za sklonost ka

preventivnom ili ka promotivnom regulatornom ponašanju upotrebljen je GRFM (Lockwood,

Jordan, & Kunda, 2002), dok je za uobičajeno zdravstveno ponašanje upotrebljen upitnik

sastavljen za potrebe ovog istraživanja.

Jedna od ključnih hipoteza ovog istraživanja je bila da će prijatnost afekta povodom

aktuelnog izvođenja zdravstveno unapređujućeg ponašanja biti prediktor intenziteta narednog

unapređujućeg ponašanja. Dobijeni rezultati nisu u skladu sa ovom hipotezom. Osim toga,

dobijeno je da ni afekat povodom aktuelnog izbegavanja zdravstveno ugrožavajućeg ponašanja

ne predviđa više unapređujućeg ponašanja. Sa druge strane, dobijeno je da stepen prijatnosti u

situacijama propuštanja da se izvede zdravstveno unapeđujuće ponašanje i situacijama

izvođenja ugrožavajućeg ponašanja jeste statistički značajan prediktor unapređujućeg

ponašanja. Ključni rezultat ovog istraživanja sugeriše postojanje kvalitativnih razlika između

afekta povodom pozitivnog (izvođenje unapređujućeg i izbegavanje ugrožavajućeg) i povodom

negativnog (izvođenje ugrožavajućeg i propuštanje unapređujućeg) ponašanja u pogledu

mogućnosti predviđanja zdravstveno unapređujućeg ponašanja. Prijatnost afekta povodom

zdravstveno unapređujućeg ponašanja interpretirana je kao ponos, a postojanost pozitivnog

afekta, uprkos izvođenju negativnog ponašanja, kao rezilijentnost. Rezilijentnost, kao

predispozicija za buduće unapređujuće ponašanje, posebno dolazi do izražaja u okolnostima

koje se procenjuju kao negativne, kao i kod osoba sa lošijom slikom o svom fizičkom izgledu.

Rezultati studije koja je sprovedena nisu potvrdili očekivanje da će prijatan afekat povodom

izvođenja zdravstveno unapređujućeg ponašanja biti prediktor daljeg unapređujućeg ponašanja.

Međutim, pokazalo se da izostanak neprijatnog afekta povodom negativnog ponašanja (krivice),

bolje predviđa unapređujuće ponašanje u narednoj situaciji. Rezilijentnost afekta povodom

negativnog zdravstvenog ponašanja (izvođenje ugrožavajućeg i propuštanje unapređujućeg)

dovodi do toga da se ponašanje u narednoj situaciji promeni i bude pozitivnije (izbegavanje

ugrožavajućeg i izvođenje unapređujućeg). Do sličnih rezultata dolaze i pojedina istraživanja

izvedena u domenu zdravstvene psihologije i psihologije potrošača. Neka od njih uključuju i

različite neurološke i psihofiziološke mere, što upućuje na zaključak da se kompleksnim

problemom zdravstvenog ponašanja nije moguće na adekvatan način baviti unutar okvira jedne

naučne discipline. Unapređivanje znanja u ovoj važnoj oblasti zahteva interdisciplinarni pristup

i otvorenu saradnju naučnika iz različitih oblasti.

Ključne reči: zdravstveno ponašanje, metod uzorkovanja iskustava, hijerarhijsko linearno

modelovanje, bazične crte ličnosti, samopoimanje, ponos, krivica

PSYCHOLOGICAL FACTORS OF HEALTH BEHAVIOR

AMONG YOUTH

Abstract

Despite the fact that the importance of psychological factors for health maintenance, and

treatment and prevention of illnesses has been known for centuries, health psychology was

established as a separate scientific discipline only in the 1970s (APA, 1976). As a relatively

young scientific discipline, health psychology faces numerous problems. At the moment, there

is a large number of theories of health behavior, but the constructs they rely on are not well-

defined (Conner & Norman, 2005). Besides, the method of self-reporting, often used in

psychology, shows certain weaknesses in the case of health behavior, primarily due to the

existence of systemic bias (Hatziandreu et al., 1989). All of this leads to the impression that

health psychology is still waiting for its full affirmation as a health-science discipline. This

impression is further strengthened by the fact that large national studies usually do not include

psychological factors.

Some modern methodological approaches offer promising solutions. One of them is the

experience sampling method (Hektner, Csikszentmihalyi, & Schmidt, 2007). The basis of the

method is asking respondents to answer questions about their immediate experiences several

times a day, at randomly chosen times. This approach allows for statistical inference about the

everyday life of the respondents, relying on data collected immediately after the experience of

interest for the study.

The main goal of this study was to explore the nature of affect elicited by certain forms

of health behaviors, as well as the possibility to predict future health behavior based on it. The

sample consisted of 98 young people recruited from the student population. During a 7-day

period, they received notifications on their mobile phones 3 times a day at randomly chosen

times, asking them to complete a survey. The survey was concerning the two-hour period

preceding the notification. Respondents were asked to report about their health behavior. We

tracked health-promoting (physical exercise, consumption of water, fruits, vegetables, and

dietary supplements) and health-threatening behaviors (consumption of cigarettes, alcohol,

sweets, fast food, and caffeinated beverages). For each of these behaviors, we asked whether it

was performed during the previous two hours. If yes, we asked for an assessment of its intensity.

If the behavior was not performed, we examined whether temptation was present (for health-

threatening behaviors), or asked for the respondent’s opinion about whether they should have

performed it (for health-promoting behaviors). After that, we asked how pleasant the affect

related to each of these outcomes was. Finally, respondents assessed how well-rested they felt,

and how pleasant the events occurring during the said time period had been. Apart from that,

we wanted to examine the influence of relatively permanent personal characteristics, as well as


[…]


kaloričnija sa ciljem da dobijete na težini? [GSHS]

1. Da

2. Ne

I.3

I.3 1. Koliko često jedete voće? [EHIS]

Plodovi voća mogu biti sveži ili smrznuti,

konzervirani ili sušeni (uključujući koštunjavo

voće). takođe, uključuju se i sitno sečeni

plodovi, pire od voća i pasirano voće.

Uključuju se samo sveže ceđeni sokovi. Ostali

sokovi pripremljeni od koncentrata (sirupa) ili

industrijski prerađenog voća, kao i dodatno

zaslađeni se isključuju.

1. Jednom i više puta dnevno I.4

2. 4 do 6 puta nedeljno

3. 1 do 3 puta nedeljno

4. Manje od jednom nedeljno

5. Nikada

I.5

I.4 Koliko porcija bilo kog voća jedete svaki dan? [EHIS] Porcija je

oko 80 grama svežeg voće (dve šljive/mandarine/kivija, tri

kajsije, sedam jagoda ili 15 višanja, jedna jabuka/banana/

kruška/breskva, polovina grejpfruta, kriška dinje/lubenice) ili 30

grama suvog ili koštunjavog voća (jedna supena kašika).

Broj

porcija:└─┴

I.8

I.5 6. Koliko često jedete povrće i salate?

7. Uključuju se supe (tople i hladne), kao i sveže

ceđeni sokovi od povrća. sokovi pripremljeni

od koncentrata (sirupa) ili industrijski

prerađenog povrća, kao i dodatno zaslađeni se

isključuju. Plodovi povrća mogu biti sveži,

smrznuti ili konzervirani.takođe, uključuju se i

sitno sečeni plodovi, pire od povrća i pasirano

povrće. pasulj, sočivo i druga kuvana jela od

povrća se takođe uključuju [EHIS]

1. Jednom i više puta dnevno I.6

2. 4 do 6 puta nedeljno

3. 1 do 3 puta nedeljno

4. Manje od jednom nedeljno

5. Nikada

I.7

I.6 Koliko porcija bilo kog povrća jedete svaki dan? [EHIS] Jedna

porcija je oko 80 grama. (tri pune kašike kuvanog porća poput

šargarepe, graška ili kukuruza šećerca ili osam cvetića karfiola,

tri štapića celera, parče krastavca od pet centimetara, jedan

srednji paradajz, sedam čeri paradajza, dva brokolija ili četiri

kašike pasiranog kelja, spanaća, zelene salate)

Broj

porcija:└─┴

I.10

I.7 Da li pri izboru načina ishrane razmišljate o svom zdravlju?

[EHIS]

1. Uvek

2. Često

3. Ponekad

4. Nikad

PU.1

Pušenje

PU.1 Koliko ste imali godina kada ste prvi put

probali cigarete? [GSHS]

1. Nikada nisam probao cigarete PU.5

2. 7 ili manje godina

3. 8 ili 9 godina

4. 10 ili 11 godina

5. 12 ili 13 godina

6. 14 ili 15 godina

7. 16 ili 17 godina

8. 18 ili više godina PU.2

PU.2 1. 0 dana PU.4

Tokom poslednjih 30 dana, koliko dana ste

pušili cigarete? [YRBSS]

2. 1 ili 2 dana

3. 3 do 5 dana

4. 6 do 9 dana

5. 10 do 19 dana

6. 20 do 29 dana

7. Svih 30 dana PU.3

PU.3 Tokom poslednjih 30 dana, onih dana kada

ste pušili, koliko ste cigareta dnevno

pušili? [YRBSS]

1. Manje od 1 cigarete dnevno

2. 1 cigaretu dnevno

3. 2-5 cigareta dnevno

4. 6-10 cigareta dnevno

5. 11-20 cigareta dnevno

6. Više od 20 cigareta dnevno PU.4

PU.4 Tokom poslednjih 12 meseci da li ste ikada

pokušali da prestane pušiti? [EHIS]

1. Nisam pušio tokom poslednjih 12 meseci

2. Da

3. Ne
PU.5

Konzumacija alkohola

KA.1 Tokom poslednjih 30 dana, da li ste popili bar jedno alkoholno piće

kao što je pivo, vino, rakija, liker i slično? [BRFSS]

1. Da

2. Ne

KA.2

KA.2 Od poslednjih 30 dana, koliko dana ste popili bar jedno alkoholno

piće kao što je pivo, vino, rakija, liker i slično? [adaptirano prema

BRFSS]

_________broj dana

KA.3

KA.3 Tokom poslednjih 30 dana, onim danima kada ste pili alkohol,

koliko ste pića u proseku pili dnevno? [BRFSS]

_________broj pića

KA.4

KA.4 Tokom poslednjih 30 dana, koliko ste najviše alkoholnih pića

popili u jednoj prilici?

_________broj pića

KA.5

KA.5 Uzimajući u obzir sve vrste alkoholnih pića, koliko Vam se puta,

tokom prethodnih 30 dana, dogodilo da u jednoj prilici popijete 5

ili više pića (za muški pol) / 4 ili više pića (za ženski pol)?

[BRFSS]

_________broj puta

TV.1

Telesno vežbanje

V.1 2. Da li ste tokom poslednjih 30 dana, vežbali da biste izgubili težinu

ili da se ne biste ugojili? [GSHS]

1. Da

2. Ne

TV.2

TV.2 3. Da li ste tokom poslednjih 30 dana, vežbali da biste dobili na težini?

[GSHS]

1. Da

2. Ne

TV.3

TV.3 U tipičnoj nedelji, koliko dana se bavite sportom, fitnesom ili

rekreacijom ?

[EHIS adapt.] Pod ovim se podrazumeva aktivnost koja traje

najmanje 10 minuta u kontinuitetu, a ne obuhvata aktivnosti kao što

su dolazak do fakulteta (bilo hodom ili vožnjom bicikla).

Broj dana: └─┘

TV.4

TV.4 4. U tipičnoj nedelji, koliko ukupno vremena provedete baveći se

sportom, fitnesom ili rekreacijom? [EHIS]

└─┴─┘

nedeljno

sati

TV.5

TV.5 5. U tipičnoj nedelji, koliko ste vremena provodilii u sedenju u jednom

radnom danu? [EHIS]

└─┴─┘nedeljno

sati TV.2

Voda

VO.1 Koliko čaša (0,2l) vode popijete u jednom uobičajenom danu? Broj čaša: └─┘

DI.1

Dodaci ishrani

DI.1 Koliko dana u prosečnoj nedelji konzumirate dodatke ishrani?

Pod tim podrazumevamo minerale, vitamine, proteine, omega 3

masne kiseline. Pod ovim ne podrazumevamo preparate za

mršavljenje, poboljšanje cirkulacije, memorije ili druge

medikamente.

Broj dana: └─┘

KF.1

Kafa, čaj sa kofeinom ili energetska pića

KF.1 Koliko dana u prosečnoj nedelji konzumirate kafu, čaj sa kofeinom

ili energetska pića?
Broj dana: └─┘

KF.2

KF.2 Onim danima kada pijete kafu, čaj sa kofeinom ili energetska pića

koliko doza popijete? Jedna doza = 1 šolica kafe 1dl, 1 šolja čaja

2dl, 1 limenka energetskog pića 2,5dl
Broj doza: └─┘

SL.1

Slatkiši, grickalice i zašećereni sokovi

SL.1 Koliko dana sedmično jedete slatkiše, grickalice ili pijete

zašećerene sokove?
Broj dana: └─┘

SL.2

SL.2 Onim danima kada jedete slatkiše, grickalice ili pijete zašećerene

sokove, koliko ukupno porcija pojedete odnosno popijete?

1 porcija = dva reda čokolade, jedna čokoladica, jedan sladoled,

jedno parče torte, 50 grama keksa, jedna najmanja kesa

čipsa/smokija/ štapića/krekera, jedna limenka cocacole ili drugog

gaziranog pića.

Broj

porcija:└─┘

BH.1

Brza hrana

BH.1 Koliko puta jedete brzu hranu tokom jedne uobičajene sedmice?

Pod brzom hranompodrazumevamo pljeskavice, pice, sendviče,

burek, palačinke, peciva i slično.
Broj dana: └─┘

Kraj
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стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или

сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.