NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU FILOZOFSKOG FAKULTETA U BEOGRADU
ODELJENJU ZA PSIHOLOGIJU

**Izveštaj komisije za ocenu i odbranu doktorske disertacije**

Na sednici Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta u Beogradu održanoj 28. marta 2019. godine imenovana je komisija za ocenu doktorske disertacije kandidata Slavena Bogdanovića pod nazivom *Psihološki činioci zdravstvenog ponašanja mladih*. Komisija je pregledala doktorsku disertaciju i o njoj podnosi sledeći

**IZVEŠTAJ**

**Osnovni podaci o kandidatu**

Slaven Bogdanović je rođen 08.08.1982. godine u Sarajevu. U Beogradu je završio osnovnu školu i gimnaziju. Psihologiju na Filozofskom fakultetu u Beogradu je završio 2009. godine. Doktorske studije je upisao 2010. godine pod mentorstvom prof. dr Gorana Opačića. Do sada je objavio jedan članak u međunarodnom naučnom časopisu (M23), dva članka u zbornicima, jedan članak u stručnom časopisu i pet saopštenja objavljenih u vidu rezimea na naučnim skupovima. U svojstvu koautora, objavio je knjigu “Tableau 2019.x Cookbook” o statističkoj analizi i prikazivanju podataka.

Kao student doktorskih studija je tokom 2012. godine mentorisao istraživački rad grupa studenata na predmetu Odabrane teme iz statistike i psihometrije. Od 2014. godine gostuje na vežbama iz predmeta Odabrane teme iz statistike i psihometrije i Multivarijaciona analiza statističkih podataka u psihologiji, gde pomaže docentu dr Lazaru Tenjoviću u realizaciji praktičnog dela nastavnih jedinica Robusni ocenitelji lokacije, skale i povezanosti i Robusni multivarijacioni postupci.

Od 2017. Godine piše recenzije za časopis Psihologija i aktivan je član Laboratorije za istraživanje individualnih razlika – LIRA. Na konkursu koji je 2017. godine organizovalo Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja dobija stipendiju za realizaciju projekta “Unapređenje kvaliteta inkluzivnog obrazovanja zasnovano na otvorenim podacima”. Pohađao je letnju školu “Behavioral Insights Summer School” organizovanu 2019. godine od strane Svetske zdravstvene organizacije i Univerziteta u Erfurtu.

Tokom osnovnih i doktorskih studija Slaven je radio u privatnim međunarodnim istraživačkim agencijama i kompanijama u kojima se prvenstveno bavio planiranjem istraživanja, statističkom analizom podataka, upravljanjem velikim bazama podataka i automatizacijom izveštavanja.

### **Osnovni podaci o disertaciji**

Rukopis doktorske disertacije pod nazivom *Psihološki činioci zdravstvenog ponašanja mladih* sadrži ukupno 130 strana, bez priloga. Rad sadrži ukupno 31 tabelu i 62 slike u osnovnom tekstu. Tekst rada podeljen je na sledeće veće celine: Uvod (str. 1-25); Problem istraživanja (str. 26-30); Metod istraživanja (str. 31-34); Prikaz rezultata (str. 34-104); Diskusija (105-114); Zaključak (str. 115-116); Literatura (str. 117-130), koja sadrži 150 referenci i Prilozi (str. 131-153).

### **Predmet i cilj disertacije**

Doktorska disertacija Slavena Bogdanovića bavi se odnosom zdravstvenog ponašanja i afektivne reakcije na njega, kao i moderirajućim efektima bazičnih crta ličnosti, self-koncepta i regulatornog fokusa na ovu povezanost. Kandidat, koristeći metodu uzorkovanja iskustava, ispituje prirodu afekta koji se javlja povodom određenih oblika zdravstvenog ponašanja, te proverava da li je na osnovu tog afekta moguće predvideti buduće zdravstveno ponašanje.

Predmet disertacije je istraživanje afekta koji se javlja povodom zdravstveno relevantnog ponašanja i njegovog povratnog uticaja na ponašanje u narednim situacijama. Rezultati dosadašnjih istraživanja u ovom domenu daju nesaglasne zaključke, posebno kada je u pitanju uticaj pozitivnog afekta. Novina koju ovaj rad donosi u odnosu na prethodna istraživanja, je to što omogućuje kontrolu uticaja bazičnih crta ličnosti, samopoimanja i usmerenosti ka promotivnom ili preventivnom ponašanju, kao i promenljivih situacionih faktora kao što su evaluacije dešavanja i procene stanja umora. Osim toga, kandidat koristeći metod uzorkovanja iskustva, osvetljava pojedine dimenzije afekta (ponos povodom postignuća i krivica povodom propuštanja) koji nisu bili pokriveni dosadašnjim istraživanjima

Specifični ciljevi koje kandidat postavlja su:

- 1) Utvrditi na koji način subjektivna procena odstupanja od uobičajenog zdravstvenog ponašanja utiče na afekat povodom tog ponašanja;

2) Proveriti da li je moguće predviđati aktuelno zdravstveno ponašanje na osnovu afekta doživljenog u prethodnoj situaciji;

3) Ispitati da li bazične crte ličnosti, karakteristike samopoimanja, regulatornog fokusa i uobičajenog intenziteta zdravstvenog ponašanja moderiraju odnos povezanosti između zdravstvenog ponašanja i afekta i, ako moderiraju na koji način se to odvija;

4) Ustanoviti kakva je uloga stanja umora i procene povoljnosti situacije u odnosu zdravstvenog ponašanja i afekta;

5) Proveriti pretpostavke u vezi sa povezanošću bazičnih crta ličnosti i samopoimanja sa uobičajenim intenzitetom zdravstvenog ponašanja;

6) Ispitati fluktuacije zdravstvenog ponašanja tokom trajanja ispitivanja.

### **Osnovne hipoteze**

Hipoteze istraživanja preciziraju očekivanja u vezi sa ciljevima, oslanjaju se na postojeću empirijsku građu i teorijska očekivanja koja proističu iz korišćenih modela:

H1: Intenzitet izvedenog zdravstveno unapređujućeg ponašanja pozitivno je povezan sa prijatnošću afekta.

H2: Zdravstveno unapređujuće ponašanje koje nije izvedeno, a procenjuje se da je trebalo da bude izvedeno, negativno je povezano sa prijatnošću afekta.

H3: Intenzitet izvedenog zdravstveno ugrožavajućeg ponašanja negativno je povezan sa prijatnošću afekta.

H4: Stepen iskušenja pod kojim ugrožavajuće ponašanje nije izvedeno pozitivno je povezan sa prijatnošću afekta.

H5: Prijatnost afekta povodom aktuelno izvedenog unapređujućeg ponašanja biće pozitivno povezan sa intenzitetom unapređujućeg ponašanja u narednoj situaciji.

H6: Prijatnost afekta povodom aktuelnog neizvođenja ugrožavajućeg ponašanja biće negativno povezan sa intenzitom ugrožavajućeg ponašanja narednoj situaciji.

H7: Prijatnost afekta povodom aktuelnog neizvođenja unapređujućeg ponašanja je pozitivno povezan sa intenzitetom unapređujućeg ponašanja u narednoj situaciji.

H8: Prijatnost afekta povodom aktuelnog izvođenja ugrožavajućeg ponašanja je pozitivno povezan sa ugrožavajućim ponašanjem u narednoj situaciji.

H9: Savesnost je pozitivno povezana sa zdravstveno unapređujućim ponašanjem.

H10: Neuroticizam je pozitivno povezan sa zdravstveno ugrožavajućim ponašanjem.

### **Opis sadržaja disertacije**

U uvodnom delu rada kandidat pruža definicije zdravlja i zdravstvenog ponašanja i daje opis istorijskog razvoja zdravstvene psihologije. Zatim sledi kratak ali obuhvatan pregled najvažnijih aktuelnih teorija u zdravstvenoj psihologiji. Opisujući stanje unutar oblasti, autor izlaže teorijske i metodološke probleme sa kojima se ova relativno mlada naučna oblast susreće. Nakon toga sledi osvrt na ulogu bazičnih crta ličnosti i pojedinih aspekata samopoimanja u zdravstvenom ponašanju. Dajući pregled rezultata ključnih istraživanja u oblasti, autor posebno ističe studiju Hofmana i saradnika kao najrelevantniju za njegovo istraživanje. Pomenuta studija predstavlja jedno od najopsežnijih, do sada objavljenih, istraživanja u kojima je upotrebljen metod uzorkovanja iskustava. Rezultate koje su dobili Hofman i saradnici autor kritički sagledava iz perspektive Higinsove teorije i ukazuje na mogućnost da se dobijeni nalazi dopune. Osim toga, autor daje predloge na koji način bi mogli da se prevaziđu nedostaci istraživanja Hofmana i saradnika, na koje u svom radu ukazuju i sami autori. Detaljno je diskutovan upotrebljeni metod uzorkovanja iskustava, a posebna pažnja je posvećena rezultatima koji se odnose na ulogu emocija ponosa i krivice u predviđanju budućeg ponašanja. S obzirom na to da su to, za autorovo istraživanje najvažniji nalazi, iscrpno ih dalje diskutuje u svetlu rezultata brojnih drugih relevantnih istraživanja.

Definišući problem istraživanja autor polazi od isticanja važnosti problema zdravstvenog ponašanja i zdravstvenih navika na zdravstvene ishode uopšte, a zatim sužava fokus i ukazuje na ulogu psiholoških faktora u održavanju zdravlja. Analizirajući dostupnu empirijsku građu autor ukazuje na postojeći nesklad između zastupljenosti psiholoških činilaca u akademskim i strukovnim istraživanjima. Autor navodi rezultate akademskih istraživanja koji ukazuju na značaj psiholoških faktora, dok istovremeno pokazuje da ključna strukovna istraživanja zdravstvenog ponašanja ne uključuju ove činioce. Ukazujući na ovaj problem, autor otvara pitanje mogućnosti unapređenja strukovnih istraživanja.

Hipoteze istraživanja su jasno definisane, a korišćeni instrumenti su precizno opisani. Procedura prikupljanja podataka je detaljno objašnjena, tako da je čitalac detaljno upoznat sa praktičnim aspektima primene metoda uzorkovanja iskustava.

Odeljak o prikazu rezultata sadrži obuhvatno obrazloženje odabira postupaka za statističku analizu podataka i jasno izloženu analitičku strategiju. Posebna pažnja je posvećena objašnjenju neophodnosti korišćenja hijerarhijskog linearnog modelovanja za analizu ugnježdene strukture podataka koja se dobija primenom metoda uzorkovanja iskustva. Takođe, pojašnjene su i primenjene robusne statističke metode kao savremeni pristupi analizi podataka koji u sebi sadrže iznimne vrednosti.

Na početku odeljka o prikazu rezultata data je deskriptivna analiza svih dobijenih podataka. U tabelarnom formatu su date tri mere lokacije i sedam mera raspršenja podataka. Pored klasičnih, prikazani su i robusni ocenitelji. Za sve korišćene psihološke merne instrumente računata je i prikazana pouzdanost. Centralni deo odeljka o prikazu rezultata je posvećen testiranju istraživačkih hipoteza. Svaka od hipoteza je elaborirana tako da je na početku dat rezultat empirijske provere neophodnosti korišćenja hijerarhijskog linearnog modelovanja. Nakon toga je sistematično opisan postupak uvođenja ključnih prediktora u model. Slede zatim rezultati dodatnih eksplorativnih analiza koje su u vezi sa svakom od testiranih hipoteza. Nakon testiranja svake od hipoteza je dat sažet ali precizan zaključak. Grafički prikaz dobijenih podataka koji je autor dao je lako čitljiv i intuitivan, a svi grafikoni su napravljeni u programskom jeziku R.

Diskusija rezultata je dobro strukturisana. Svi dobijeni rezultati su interpretirani na osnovu dostupnih postojećih nalaza objavljenih u relevantnim naučnim časopisima. Takođe, rezultati do koji se došlo ovim istraživanjem su sagledani iz ugla mogućnosti praktične primene. Posebna sekcija diskusije je posvećena nedostacima ovog istraživanja. Autor je dao kritički osvrt na najvažnija ograničenja sprovedenog istraživanja i ukazao na ključne aspekte istraživanja koji bi mogli biti unapređeni. Osim toga, date su i konkretne preporuke za buduća istraživanja. Na kraju rada je dat zaključak studije, spisak korišćene literature i prilozi.

### **Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije**

Doktorska disertacija Slavena Bogdanića na metodološki inovativan način baca svetlost na temu uzroka, posledica, i potencijalnih mehanizama održavanja i promene zdravstvenog ponašanja u studentskoj populaciji, što je tema od velikog praktičnog i teorijskog značaja u savremenoj zdravstvenoj psihologiji. Značaj istraživanja je višestruk, a ogleda se primarno u davanju jasnih i primenljivih smernica za kreiranje programa pomoći pri promeni zdravstvenog ponašanja za mlade.

Naime, ovaj rad daje doprinos nauci na dva načina: teorijski i metodološki. Sa teorijske strane, istovremeno istraživanje intra i inter personalnih variranja u pogledu zdravstvenog ponašanja, uz praćenje ključnih karakteristika kako ličnosti tako i situacije, nudi obilje informacija. U prvom redu, tu su podaci o uticaju afektivnog stanja na zdravstvena ponašanja, na osnovu kojih kandidat izvodi konkretne i primenljive preporuke za praksu. Takođe, važno je imati u vidu metodološki značaj rada. Metod uzorkovanja iskustava je, i pored mnogobrojnih prednosti koje ima u odnosu na upitničko ispitivanje, retko korišćen. Istraživanje kandidata je jedan od prvih obimnijih radova na našim prostorima koji uključuje primenu uzorkovanja iskustava, te stoga smatramo da rad daje važan doprinos popularizaciji ove inovativne metode u domaćoj naučnoj zajednici.

Konačno, u analizi podataka Slaven Bogdanović koristi postupak hijerarhijskog linearnog modelovanja, koristeći pri tome programski jezik *R*. Kandidat je, izvodeći ovu složenu analizu, ispisao više hiljada redova koda, koje je, zajedno sa podacima koje je prikupio, učinio u celini dostupnim javnosti. Na ovaj način, kandidat je omogućio potpunu reproducibilnost svojih rezultata, i pokazao razumevanje važnosti slobodnog deljenja podataka u okviru naučne zajednice. Osim toga, s obzirom na to da u domaćoj literaturi postoji veoma malo izvora koji se bave hijerarhijskim linearnim modelovanjem, kandidat je, objavivši svoj detaljno anotirani kod, naučnicima koji žele da koriste hijerarhijsko linearno modelovanje u svom radu ponudio važan izvor informacija o ovoj temi.

## **Zaključak**

Doktorska disertacija kandidata Slavena Bogdanovića pod nazivom *Psihološki činioci zdravstvenog ponašanja mladih* predstavlja originalno i samostalno naučno delo kojim su u celosti ispunjeni ciljevi i zadaci navedeni u odobrenoj prijavi doktorske disertacije. Kandidat je u svojoj tezi demonstrirao odlično poznavanje oblasti zdravstvene psihologije, metoda za prikupljanje i analizu podataka, kao i sposobnost da dobijene podatke integriše i interpretira, te da na osnovu njih da jasne preporuke za praksu.

Imajući sve izneto u vidu, Komisija zaključuje da je disertacija (a) u celosti u skladu sa odobrenom prijavom, (b) predstavlja originalno i samostalno naučno delo i (c) da su se stekli uslovi za njenu odbranu, te predlaže Nastavno-naučnom veću Filozofskog fakulteta da prihvati naše pozitivno stručno mišljenje i kandidat u Slavenu Bogdanoviću odobri javnu odbranu doktorske disertacije *Psihološki činioci zdravstvenog ponašanja mladih*.

Komisija:

---

prof. dr Goran Opačić (prvi mentor), vanredni profesor,
Filozofski fakultet, Univerzitet u Beogradu

---

dr Ljiljana Lazarević (drugi mentor)
viši naučni saradnik, Institut za psihologiju

---

prof. dr Goran Knežević, redovni profesor, Filozofski fakultet,
Univerzitet u Beogradu

---

dr Lazar Tenjović, docent, Filozofski fakultet, Univerzitet u
Beogradu